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1.인적자원 운용 5,064,786 5,042,623 22,163

1.교직원보수 3,945,599 4,125,599 -180,000

1.사립학교 교원보수 3,426,274 3,606,274 -180,000

1.기본급 2,026,712 2,206,712 -180,000

1.봉급 2,026,712 2,206,712 -180,000 봉급 : -180,000,000원*1교= -180,000,000

2.정액수당 851,042 851,042 0

1.정근수당 230,779 230,779 0

2.성과상여금 193,000 193,000 0

3.가족수당 30,000 30,000 0

4.육아휴직수당 45,600 45,600 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 132,000 132,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 7,200 7,200 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,920 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 42,120 42,120 0

10.시간외근무수당 120,676 120,676 0

11.관리업무수당 5,387 5,387 0

12.기타수당 32,400 32,400 0

3.부담금 231,800 231,800 0

1.교직원법정부담금 231,800 231,800 0

4.실비변상 등 316,720 316,720 0

1.정액급식비 73,920 73,920 0

2.명절휴가비 235,000 235,000 0

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 519,325 519,325 0

1.기본급 305,197 305,197 0

1.봉급 305,197 305,197 0

2.정액수당 92,965 92,965 0

김민형 2023년 11월 30일 09시 13분 05초 1 전라북도교육청 전주기전여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정근수당 31,145 31,145 0

2.성과상여금 27,000 27,000 0

3.대우공무원수당 6,210 6,210 0

4.가족수당 6,360 5,760 600 가족수당 : 600,000원*1교= 600,000

5.시간외근무수당 19,850 20,450 -600 시간외초과수당 : -600,000원*1교= -600,000

6.기술정보수당 240 240 0

7.특수직무수당 2,160 2,160 0

3.부담금 53,810 53,810 0

1.교직원법정부담금 53,810 53,810 0

4.실비변상 등 67,353 67,353 0

1.정액급식비 11,760 11,760 0

2.명절휴가비 30,810 30,810 0

3.연가보상비 9,783 9,783 0

4.직급보조비 15,000 15,000 0

2.기타 교직원보수 995,994 815,994 180,000

1.교직원대체인건비 995,994 815,994 180,000

1.교원대체인건비 957,207 777,207 180,000

1.기간제교원인건비 879,407 699,407 180,000 기간제교원퇴직금 : 46,326,000원*1교= 46,326,000

인건비 : 133,674,000원*1교= 133,674,000

2.기간제교원법정부담금 77,800 77,800 0

2.기간제교원인건비 1 1 0

1.기간제교원인건비 1 1 0

3.기간제교원 성과상여금 38,786 38,786 0

1.성과상여금 38,786 38,786 0

3.교직원 복지 및 역량강화 123,193 101,030 22,163

1.교직원역량강화 24,210 24,210 0

1.직무연수 13,090 13,090 0

1.일반수용비 8,350 8,350 0
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2.여비 3,750 3,750 0

3.교육운영비 990 990 0

2.자율연수 2,120 2,120 0

1.일반수용비 1,463 1,463 0

2.교육운영비 657 657 0

3.학교 자율선택과제 운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.교직원복지 98,983 76,820 22,163

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원체육행사 0 1,020 -1,020

1.교직원복지비 0 1,020 -1,020
교직원친화 체육행사경비 : -1,020,000원

*1교=
-1,020,000

3.교직원맞춤형복지비 88,833 65,650 23,183

1.맞춤형복지비 88,833 65,650 23,183
(성립전_2추)교직원 맞춤형복지비 : 

1,100,000원*1교=
1,100,000

기간제교원 맞춤형복지비 : 22,083,000원

*1교=
22,083,000

4.교직원복지비 2,310 2,310 0

1.교직원복지비 2,310 2,310 0

5.급식소 직원 복지비 6,840 6,840 0

1.맞춤형복지비 5,200 5,200 0

2.교직원복지비 1,640 1,640 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,418,489 1,337,484 81,005

1.급식 관리 1,155,310 1,058,129 97,181

1.학교급식운영 1,155,310 1,058,129 97,181

1.조리사인건비 45,780 37,793 7,987

1.공무직인건비 45,780 37,793 7,987 (성립전_2추)기본급 : 5,753,000*1교= 5,753,000

(성립전_2추)조리사수당 : 286,000*1교= 286,000

(성립전_2추)급식비 : 420,000*1교= 420,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,170,000*1교= 1,170,000
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(성립전_2추)위험수당 : 149,000*1교= 149,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 149,000*1교= 149,000

(성립전_2추)특수업무수당 : 60,000*1교= 60,000

2.조리원인건비 235,584 181,676 53,908

1.공무직인건비 211,336 163,719 47,617 (성립전_2추)기본급 : 34,513,000*1교= 34,513,000

(성립전_2추)가족수당 : 2,370,000*1교= 2,370,000

(성립전_2추)급식비 : 2,520,000*1교== 2,520,000

(성립전_2추)위험수당 : 867,000*1교= 867,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 607,000*1교= 607,000

(성립전_2추)근속수당 : 5,850,000*1교= 5,850,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 890,000*1교= 890,000

2.공무직법정부담금 24,248 17,957 6,291 (성립전_2추)건강보험 : 2,341,000*1교= 2,341,000

(성립전_2추)국민연금 : 2,639,000*1교= 2,639,000

(성립전_2추)고용보험 : 906,000*1교= 906,000

(성립전_2추)산재보험 : 405,000*1교= 405,000

3.급식재료구입비 766,438 748,455 17,983

1.급식용식재료비 766,438 748,455 17,983 (성립전_2추)식재료비 : 1,998,000원*1교= 1,998,000

(성립전_2추)친환경쌀, 농산물 : 

1,390,000원*1교=
1,390,000

(성립전_2추)친환경쌀, 농산물 : 

14,595,000원*1교=
14,595,000

4.우유급식비 18,339 6,999 11,340

1.우유급식비 18,339 6,999 11,340 우유급식비 : 11,340,000원*1교= 11,340,000

5.급식운영비 50,542 50,542 0

1.일반수용비 30,362 30,362 0

2.전기요금 3,600 3,600 0

3.상하수도료 1,800 1,800 0

4.연료비 13,200 13,200 0

5.기타공공요금 200 200 0

6.교직원복지비 1,200 1,200 0

김민형 2023년 11월 30일 09시 13분 05초 4 전라북도교육청 전주기전여자고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.교육운영비 180 180 0

6.대체인건비 3,463 1,903 1,560

1.기간제근로자인건비 3,463 1,903 1,560
(성립전_2추)조리사및조리원 대체인건비 :

 1,560,000*1교=
1,560,000

7.영양실무사인건비 35,164 30,761 4,403

1.공무직인건비 31,887 27,869 4,018 (성립전_2추)급식비 : 210,000*1교= 210,000

(성립전_2추)기본급 : 3,459,000*1교= 3,459,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 75,000*1교= 75,000

(성립전_2추)면허수당 : 157,000*1교= 157,000

(성립전_2추)근속수당 : 117,000*1교= 117,000

2.맞춤형복지비 275 275 0

3.공무직법정부담금 3,002 2,617 385 (성립전_2추)건강보험 : 144,000*1교= 144,000

(성립전_2추)국민연금 : 160,000*1교= 160,000

(성립전_2추)고용보험 : 56,000*1교= 56,000

(성립전_2추)산재보험 : 25,000*1교= 25,000

2.기숙사 관리 86,930 81,951 4,979

1.기숙사운영 86,930 81,951 4,979

1.기숙사운영비 21,899 20,631 1,268

1.일반수용비 2,565 2,565 0

2.전기요금 15,866 15,866 0

3.상하수도료 2,200 2,200 0

4.비품구입비 1,268 0 1,268
(성립전_2추)기숙사 비품구입비 : 

1,268,000원*1교=
1,268,000

2.기숙사직원인건비 65,031 61,320 3,711

1.공무직인건비 40,131 36,720 3,411
(성립전_2추)사감 연봉 : 2,143,000원*1교

=
2,143,000

(성립전_2추)가족수당 : 420,000원*1교= 420,000

(성립전_2추)근속수당 : 468,000원*1교= 468,000

(성립전_2추)정기상여금 : 100,000원*1교= 100,000

(성립전_2추)급식비 : 280,000원*1교= 280,000

2.기간제근로자인건비 19,328 19,128 200 (성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1교= 200,000
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3.맞춤형복지비 1,200 1,100 100
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

교=
100,000

4.공무직법정부담금 4,372 4,372 0

3.보건관리 77,283 98,438 -21,155

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 51,203 72,358 -21,155

1.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.학생건강검사 9,237 9,569 -332

1.학생복지비 9,237 9,569 -332
1학년 건강검사(비만학생)수수료 : 17,000

원*1교=
17,000

1학년 건강검사(일반학생)수수료 : 

-698,000원*1교=
-698,000

결핵검사 : 396,000원*1교= 396,000

소변검사 : -47,000원*1교= -47,000

3.보건실운영 24,457 29,105 -4,648

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 470 360 110 성교육 강사수당 : 110,000원*1교= 110,000

3.교직원복지비 0 300 -300 교직원결핵검진비 : -300,000원*1교= -300,000

4.교육운영비 2,625 3,850 -1,225 심폐소생술교육 : -500,000원*1교= -500,000

보건실 환경개선 물품 구입비 : -725,000

원*1교=
-725,000

5.학생복지비 4,495 4,295 200 구급약품구입비 : 200,000원*1교= 200,000

6.시설비 16,567 20,000 -3,433 보건실 현대화사업비 : -3,433,000원*1교= -3,433,000

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.여학생 위생용품 지원금 13,880 13,880 0

1.학생복지비 13,880 13,880 0

6.감염병 예방관리비 1,472 9,300 -7,828

1.교육운영비 1,472 9,300 -7,828
방역비(감염병 예방관리) : -7,828,000원

*1교=
-7,828,000

7.코로나-19 대응 방역활동 자원봉사자 운영비1,037 9,384 -8,347

1.교육운영비 1,037 9,384 -8,347
코로나-19방역활동 자원봉사자 운영비 : 

-8,347,000원*1교=
-8,347,000

2.학교환경위생관리 26,080 26,080 0
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1.먹는물관리 11,080 11,080 0

1.일반수용비 11,080 11,080 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.공기청정기 운영비 13,500 13,500 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

4.학생복지 98,966 98,966 0

1.학생복지운영 98,966 98,966 0

1.졸업앨범제작 11,526 11,526 0

1.교육운영비 11,526 11,526 0

2.학생증제작 1,540 1,540 0

1.학생복지비 1,540 1,540 0

3.학생교복구입 75,900 75,900 0

1.학생복지비 75,900 75,900 0

4.수능원서비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

3.기본적 교육활동 610,323 633,684 -23,361

1.교과 활동 316,826 296,446 20,380

1.교과활동지원 114,510 114,510 0

1.학습준비물구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.교사용교과서(지도서)구입 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

3.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

4.기초학력지도 3,500 3,500 0
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1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.학력증진 27,000 27,000 0

1.운영수당 17,505 17,505 0

2.교직원복지비 2,700 2,700 0

3.교육운영비 6,795 6,795 0

6.고교학점제 준비학교 운영 38,000 38,000 0

1.교육운영비 38,000 38,000 0

7.선진형 교과교실제 운영 31,910 31,910 0

1.교육운영비 23,910 23,910 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

8.자율적교육과정 모형개발 및 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.국어 교과활동 2,506 2,506 0

1.교과운영 2,506 2,506 0

1.교육운영비 2,506 2,506 0 2학년 활동자료 제본비 : -200,000 *1교= -200,000

한문학습준비물 : 200,000원*1교= 200,000

3.사회 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.수학 교과활동 5,140 5,140 0

1.교과운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

2.학습준비물지원 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 43,840 43,840 0

1.교과운영 22,000 22,000 0

1.교육운영비 17,500 17,500 0
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2.비품구입비 4,500 4,500 0

2.과학실업수업활동보조인력운영비 9,840 9,840 0

1.교육운영비 9,840 9,840 0

3.STEAM 선도학교 운영비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.기후변화교육 지원운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.체육 교과활동 3,860 3,860 0

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.스포츠강사인건비 1,960 1,960 0

1.기간제교원인건비 1,960 1,960 0

7.예술 교과활동 42,380 22,000 20,380

1.교과운영 42,380 22,000 20,380

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.시설비 10,945 0 10,945
(성립전_2추)음악실 현대화 시설사업비 : 

10,945,000원*1교=
10,945,000

3.비품구입비 24,635 15,200 9,435
음악실 현대화 비품구입비 : 380,000원*1

교=
380,000

(성립전_2추)음악실 현대화 비품구입비 : 

9,055,000원*1교 =
9,055,000

8.외국어 교과활동 1,690 1,690 0

1.교과운영 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0

9.정보교과활동 101,500 101,500 0

1.인공지능 AI 융합교육 운영 101,500 101,500 0

1.교육운영비 109 109 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

3.시설비 63,631 63,631 0

4.비품구입비 37,520 37,520 0
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2.창의적 체험활동 293,497 337,238 -43,741

1.자율활동 56,938 56,938 0

1.학생회활동지원 15,890 15,890 0

1.학생복지비 15,890 15,890 0

2.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.체육대회 2,736 2,736 0

1.교육운영비 2,736 2,736 0

4.신문제작 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.종교부활동 14,612 14,612 0

1.교육운영비 14,612 14,612 0

6.따뜻한 학급 만들기 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

7.학교 틈새공간 물품비 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 180,795 227,486 -46,691

1.수학여행 178,911 199,850 -20,939

1.여비 7,528 10,500 -2,972
테마현장학습 인솔교사경비 : -2,972,000

원*1교=
-2,972,000

2.교육운영비 171,383 189,350 -17,967
1학년 테마현장학습 교통비 : -7,419,490

원*1교= =
-7,419,000

1학년 테마현장학습 숙식비 : -6,833,000

원*1교=
-6,833,000

1학년 테마현장학습 입장료및기타경비 : 

-3,715,320원*1교=
-3,715,000

2.수련활동 0 12,636 -12,636

1.여비 0 520 -520
위탁교육비(인솔교사식대) : -520,000원*1

교=
-520,000

2.교육운영비 0 12,116 -12,116 위탁교육비(교통비) : -5,126,000원*1교= -5,126,000

위탁교육비(숙식비) : -6,990,000원*1교= -6,990,000

3.현장학습 1,884 15,000 -13,116

1.교육운영비 1,884 15,000 -13,116
1학년 현장학습 차량비 : -7,500,000원*1

교=
-7,500,000
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2학년 현장학습 차량비 : -6,370,000원*1

교=
-6,370,000

2학년 현장학습 입장료 : 29,000원*26명= 754,000

3.동아리활동 29,490 26,540 2,950

1.동아리활동 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0

2.학교스포츠클럽활동 9,040 9,040 0

1.학생복지비 9,040 9,040 0

3.학교예술동아리 운영비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.생태체험학습장 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.세계스카우트잼버리 지원비 2,950 0 2,950

1.학생복지비 2,950 0 2,950
(성립전_2추)새만금 세계스카우트잼버리 

지원비 : 2,950,000원*1교=
2,950,000

4.봉사활동 534 534 0

1.자연보호활동 534 534 0

1.교육운영비 534 534 0

5.진로활동 25,740 25,740 0

1.진로계획활동 3,300 3,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.진로체험활동 22,440 22,440 0

1.교육운영비 22,440 22,440 0

4.선택적 교육활동 213,611 284,546 -70,935

1.방과후학교 운영 139,950 201,650 -61,700

1.방과후학교운영 139,950 201,650 -61,700

1.교과프로그램 79,140 140,840 -61,700

1.운영수당 79,140 140,840 -61,700 강사수당(방학중) : -9,000,000원*1교= -9,000,000

강사수당(학기중) : -56,000,000원*1교= -56,000,000
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(성립전_2추)강사수당(학기중) : 

3,300,000원*1교=
3,300,000

2.교과보충 프로그램 60,810 60,810 0

1.운영수당 51,210 51,210 0

2.교육운영비 9,600 9,600 0

2.독서활동 11,635 29,635 -18,000

1.독서활동운영 11,635 29,635 -18,000

1.도서구입 7,485 25,485 -18,000

1.도서구입비 7,485 25,485 -18,000 학생용도서구입 : -18,000,000원*1교= -18,000,000

2.도서관운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

3.독서활동 지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.교기육성 59,926 51,161 8,765

1.교기운영 59,926 51,161 8,765

1.농구부운영 인건비 39,661 39,661 0

1.기간제근로자인건비 36,115 36,115 0

2.기간제근로자법정부담금 3,546 3,546 0

2.농구부운영 19,565 11,500 8,065

1.여비 3,300 3,300 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.교육운영비 16,065 8,000 8,065 훈련비 : -5,717,000원*1교= -5,717,000

(성립전_2추)훈련비 : 4,200,000원*1교= 4,200,000

(성립전_2추)훈련비 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

교통비 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

운동부 용품 구입등 : 6,100,000원*1교= 6,100,000

대회출전비 : 1,617,000원*1교= 1,617,000

(성립전_2추)대회출전비 : 265,000원*1교= 265,000

(성립전_2추)대회출전비 : 1,800,000원*1

교=
1,800,000
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3.사격부운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 (성립전_2추)훈련비 : 700,000원*1교= 700,000

4.기타 선택적 교육활동 2,100 2,100 0

1.기타선택적교육운영 1,800 1,800 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

5.교육활동 지원 328,001 302,470 25,531

1.교무업무 운영 102,093 76,444 25,649

1.교무학사운영 102,093 76,444 25,649

1.교무실무사인건비 39,078 39,078 0

1.공무직인건비 34,780 34,780 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 3,298 3,298 0

2.교무학사운영 30,796 30,796 0

1.일반수용비 12,844 12,844 0

2.교육운영비 17,952 17,952 0

3.입학식 및 졸업식 1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0

4.교육과정평가 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.대입수능시험 관리비 25,649 0 25,649

1.일반수용비 25,649 0 25,649
(성립전_2추)대학수학능력시험 경비 : 

25,649,000원*1교=
25,649,000

2.생활지도운영 46,647 48,015 -1,368
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1.학생생활상담지도 16,063 16,063 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.위(Wee)클래스 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.회복중심생활교육 터다지기프로그램 운영비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.마음치유, 생명지킴 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.학업중단예방중점학교 운영 4,063 4,063 0

1.교육운영비 4,063 4,063 0

2.학교폭력예방 21,300 21,300 0

1.학교폭력관련연수지원 2,300 2,300 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.맞춤형 학교폭력예방교육 운영 19,000 19,000 0

1.기간제교원인건비 16,576 16,576 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기간제교원법정부담금 1,424 1,424 0

3.학생안전교육 9,284 10,652 -1,368

1.안전교육 7,604 10,652 -3,048

1.교육운영비 7,604 10,652 -3,048
2학년 안전교육 차량비 : -3,000,000원*1

교=
-3,000,000

2학년 안전교육 체험비 : -48,000원*1교= -48,000

2.학교안전지킴이 운영 1,680 0 1,680

1.일반수용비 1,680 0 1,680
(성립전_2추)학교안전지킴이 활동비 : 

1,680,000원*1교=
1,680,000

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.오프라인 공동교육과정 운영비 8,000 8,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.온라인 공동교육과정 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학습지원실 운영 63,535 62,285 1,250

1.방송실운영 2,500 1,500 1,000

1.방송실운영 2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 2,100 1,100 1,000
(성립전_2추)수능 방송시설 지원비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

2.비품구입비 400 400 0

2.정보화실운영 61,035 60,785 250

1.학교정보화지원 61,035 60,785 250

1.일반수용비 13,601 13,601 0

2.교육운영비 6,200 5,950 250
방과후,급식,통학버스서버임대및유지관리

 : -550,000원*1교=
-550,000

정보화기기 구입 : 1,800,000원*1교= 1,800,000

정보교과 교육비(1학년정보,3학년프로그래

밍) : -1,000,000원*1교=
-1,000,000

3.시설비 4,000 4,000 0

4.비품구입비 34,734 34,734 0

5.기타자산취득비 2,500 2,500 0

5.교육여건 개선 105,726 105,726 0

1.교육환경개선 105,726 105,726 0

1.교육환경개선 105,726 105,726 0

1.비품구입비 105,726 105,726 0

6.학교 일반운영 452,092 400,357 51,735

1.학교기관 운영 54,593 54,593 0

1.부서기본운영 54,593 54,593 0

1.교장실운영 15,094 15,094 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 10,154 10,154 0

3.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0
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2.행정실운영 21,723 21,723 0

1.일반수용비 13,617 13,617 0

2.기타공공요금 1,300 1,300 0

3.여비 3,900 3,900 0

4.교직원복지비 1,360 1,360 0

5.일반업무추진비 546 546 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무실운영 17,776 17,776 0

1.일반수용비 7,376 7,376 0

2.여비 10,400 10,400 0

2.시설 장비 유지 393,939 342,204 51,735

1.학교시설장비유지 393,939 342,204 51,735

1.공공요금및제세공과금 121,946 108,840 13,106

1.전기요금 80,666 65,560 15,106 전기요금 : 15,106,000원*1교= 15,106,000

2.상하수도료 28,000 30,000 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원*1교= -2,000,000

3.기타공공요금 13,280 13,280 0

2.시설관리용역 70,055 62,288 7,767

1.일반수용비 70,055 62,288 7,767
3종시설물 정기안전점검용역비 : 

-1,520,000원*1교=
-1,520,000

정수기 임대료 : -63,000원*1교= -63,000

재물조사 용역비 : 9,350,000원*1교= 9,350,000

3.시설일반관리 84,000 53,138 30,862

1.일반수용비 81,577 50,715 30,862 기타시설수선비 : 26,000,000원*1교= 26,000,000

소방시설수선비 : 752,000원*1교= 752,000

전기재료 소모품구입 : 300,000원*1교= 300,000

일반교실 문 번호키 설치비 : 130,000원

*27실=
3,510,000

안전보건 재해예방 소모품구입 : 300,000

원*1교=
300,000

2.기타공공요금 2,423 2,423 0

4.화장실관리 12,256 12,256 0
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1.일반수용비 12,256 12,256 0

5.당직관리 84,281 84,281 0

1.기간제근로자인건비 76,011 76,011 0

2.기타수당 360 360 0

3.일반수용비 2,760 2,760 0

5.맞춤형복지비 1,950 1,950 0

6.기간제근로자법정부담금 3,200 3,200 0

6.정원관리 20,900 20,900 0

1.기간제근로자인건비 6,000 6,000 0

2.일반수용비 14,900 14,900 0

7.폐기물처리 501 501 0

1.일반수용비 501 501 0

3.학교운영 협력 3,560 3,560 0

1.학교운영위원회운영 2,060 2,060 0

1.학교운영위원회운영 2,060 2,060 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 360 360 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 503,087 503,087 0

1.시설확충 및 개선 503,087 503,087 0

1.시설확충및개선 503,087 503,087 0

2.시설비 40,250 40,250 0

1.시설비 40,250 40,250 0

3.시설환경 개선사업비 462,837 462,837 0

1.시설비 462,837 462,837 0
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세출합계 8,590,389 8,504,251 86,138
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